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КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА

Дальнегорского городского округа



	Проспект 50 лет Октября, д. 129, г. Дальнегорск, Приморский край, 692446   
тел. (42373)3-27-35 

E-mail: dalnegorsk-ksp@mail.ru


                                                            ЗАКЛЮЧЕНИЕ

о результатах экспертно-аналитического мероприятия по проверке отчета о ходе и реализации и оценке эффективности реализации муниципальной программы «Обеспечение инженерной инфраструктурой земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления многодетным семьям для индивидуального жилищного строительства на территории Дальнегорского городского округа»  на 2017-2021 годы за 2020 год
27 апреля  2021 года                                                                                           № 33  
1.  Общие положения.

Настоящее заключение  Контрольно–счетной палаты Дальнегорского городского округа  (далее – КСП ДГО или Контрольно-счётная палата) по проверке годового отчета о ходе реализации и оценке эффективности реализации  Муниципальной программы «Обеспечение инженерной инфраструктурой земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления многодетным семьям для индивидуального жилищного строительства на территории Дальнегорского городского округа» на 2017-2021 годы за 2020 год (или далее – программы или МП) подготовлено в соответствии: с пунктом  2 статьи 157 Бюджетного кодекса РФ,  Федерального закона Российской Федерации от 7 февраля 2011 г. N 6-"Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»,  Положением о Контрольно-счётной палате Дальнегорского городского округа, утверждённым решением Думы ДГО от 26.09.2013г. № 147, Стандартом внешнего муниципального финансового контроля «Проведение оперативного (текущего) контроля за исполнением бюджета Дальнегорского городского округа», утвержденным распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты ДГО от 16.04.2018 № 36.

Данное экспертно-аналитическое мероприятие проведено согласно п. 2.4, 2.8, 2.11  Плана работы КСП ДГО на 2021 год утвержденного Распоряжением председателя КСП ДГО от 25.12.2020 г. № 73 и Распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты ДГО от 26.04.2021 г. № 46.
1.2. Вопросы экспертно-аналитического мероприятия.

В ходе экспертно-аналитического мероприятия по исполнению муниципальной программы Дальнегорского городского округа за  2020 год, проведен:

        - анализ исполнения муниципальной программы и финансового обеспечения  фактически произведенных затрат на реализацию программы,  

- анализ годового отчета ответственного исполнителя по исполнению муниципальной программы. Устранения выявленных нарушений, отраженных в заключении Контрольно-счетной палаты  ДГО от 09.04.2020г №26.
Объект проверки – Отдел архитектуры и строительства администрации Дальнегорского городского округа (ответственный исполнитель).

Предмет проверки – годовой отчет о ходе и реализации и оценке эффективности реализации муниципальной программы (далее – годовой отчет).

Исследуемый период -2020 год.

Цель проверки - осуществление    экспертизы годового отчета ответственного исполнителя  по исполнению муниципальной программы «Обеспечение инженерной инфраструктурой земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления многодетным семьям для индивидуального жилищного строительства на территории Дальнегорского городского округа» на 2017-2021 годы (далее- Программа) за 2020 год.    

Срок проведения:  27.04.2021г. 
2. Экспертно-аналитическая часть.

При подготовке заключения по результатам экспертно-аналитического мероприятия по исполнению Программы за 2020 год использовались материалы, предоставленные  ответственным исполнителем и материалы, размещенные в свободном доступе на официальном сайте Дальнегорского городского округа в сети «Интернет»:

1. Информация о степени выполнения подпрограмм и отдельных мероприятий муниципальной программы (форма 9);

2. Отчет об использовании бюджетных ассигнований бюджета Дальнегорского городского округа на реализацию муниципальной программы (форма 10);

3. Отчет о выполнении показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными бюджетными и автономными учреждениями по муниципальной программе (форма 11);

4. Информацию о расходовании бюджетных и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы (форма 12);

5. Сведения о достижении значений целевых индикаторов, показателей муниципальной программы (Форма 13);
6. Информация о социальных и финансовых налоговых льготах, критериях целесообразности налоговых льгот, целях налоговых льгот, индикаторов (показателей) муниципальной программы, на назначение (достижение) которых оказывают влияние налоговые льготы, а так же о результативности налоговых льгот (Форма 14);

7. Информация о стимулирующих налоговых льготах, критериях целесообразности налоговых льгот, целях налоговых льгот, индикаторов (показателей) муниципальной программы, на назначение (достижение) которых оказывают влияние налоговые льготы, а так же о бюджетном эффекте налоговых льгот (Форма 15);
8. Годовой отчет о ходе реализации и оценка эффективности реализации муниципальной программы  «Обеспечение инженерной инфраструктурой земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления многодетным семьям для индивидуального жилищного строительства на территории Дальнегорского городского округа» на 2017-2021 годы за 2020 год.

2.1. Анализ исполнения муниципальной программы и финансового обеспечения фактически произведенных затрат на реализацию программы
Положениями статьи 179 БК РФ установлено, что муниципальные программы  утверждаются местной администрацией. 

Постановлением администрации ДГО от 31.07.2018 года № 510-па утвержден перечень муниципальных программ Дальнегорского городского округа, реализация которых планируется  в 2020 году (далее – Перечень). Постановлениями от 24.08.2018 г №582-па, от 31.10.2018 №693-па, от 11.02.2019г 92-па, от 27.02.2019 №126-па, от 09.04.2019г №234-па, от 13.05.2019г №296-па, от 01.08.2019 №610-па, от 28.10.2019г № 904-па, от 25.12.2019г №1151-па,  от 31.01.2020г  №67-па, от 25.02.2020 №116-па, от 15.06.2020г №512-па, от 13.07.2020г №634-па от 31.08.2020г №800-па, от 24.11.2020г №1155-па, от 14.12.2020г  №1213-па внесены изменения в указанный Перечень.
В соответствии с Порядком принятия решений о разработке, формировании, реализации и проведении оценки эффективности реализации  муниципальных программ администрации Дальнегорского городского округа, утвержденным Постановлением Администрации  Дальнегорского городского округа от 19.07.2018 г. № 488-па (в ред. Постановления от 27.08.2018г №587-па, от 25.02.2019 №122-па, 25.07.2019г №578-па, от 12.09.2019г №737-па, от 23.12.2019г №1137-па, от 21.07.2020г №663-па, от 16.02.2021г №127-па)  (далее – Порядок), в муниципальных программах установлены целевые показатели для оценки эффективности реализации программы.

         Программа  не имеет в своей структуре подпрограмм.
Программой предусмотрены следующие отдельные мероприятия:

· Строительство объектов водоснабжения;

· Строительство объектов энергосбережения;

· Строительство подъездов и подъездных автомобильных дорог.

       Целью муниципальной программы   является:

 Повышение качества жизни многодетных семей, путем предоставления земельных участков для строительства жилья, обеспеченных коммунальной  инфраструктурой.
2.1.1. В результате проведения экспертно-аналитического мероприятия муниципальной программы выявлено следующее:
 Решением  Думы Дальнегорского городского округа от 04.12.2019г.  № 355 «О бюджете Дальнегорского городского округа на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов» было предусмотрено 13341,92 тыс. рублей.
Последним решением Думы от 10.12.2020 № 536 «О внесении изменений в Решение  Думы Дальнегорского городского округа от 04.12.2019г.  № 355 «О бюджете Дальнегорского городского округа на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов» (далее – Бюджет) предусмотрено  12007,64 тыс. рублей, в том числе из средств краевого бюджета в сумме 7625,67 тыс. рублей, из средств бюджета Дальнегорского городского округа в сумме 4381,97 тыс. рублей.  Подробный анализ изменений представлен в Приложении №1 к настоящему заключению.
         Проверкой установлено, нарушение ст. 179 БК РФ, п.30 Главы 5 Порядка, ответственным исполнителем не вносились изменения в Паспорт программы с целью приведения в соответствие с решением о бюджете Дальнегорского городского округа.

          Оценка расходов на реализацию МП составила  13341,92 тыс. рублей, в том числе из средств краевого бюджета в сумме 7541,92 тыс. рублей, из средств бюджета Дальнегорского городского округа в сумме 5700,00 тыс. рублей.
 Кассовое исполнение муниципальной программы составило 5090,90 тыс. рублей (42,40%), в том числе из средств краевого бюджета 3233,07 тыс. рублей, из средств местного бюджета 1857,83 тыс. рублей. 
Кассовое исполнение муниципальной программы от оцененных расходов в Паспорте составил 38,16 %.
2.2. Анализ отчета ответственного исполнителя за 2020 год по исполнению муниципальной программы.

Согласно пояснениям ответственного исполнителя муниципальной программы:

в рамках реализации муниципальной программы «Обеспечение инженерной и дорожной инфраструктурой земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления многодетным семьям для индивидуального жилищного строительства на территории Дальнегорского городского округа» на 2017-2021 годы в 2020 году было предусмотрено достижение результатов отдельного мероприятия «Строительство проездов и подъездных автомобильных дорог», а именно:

- разработка проектно-сметной документации на строительство дорожной инфраструктуры с прохождением  государственной экспертизы проектно-сметной документации и результатов инженерных изысканий по улицам Ильченко, Крайняя, Цветная, Заводская, Лесная.

С целью исполнения мероприятия «Разработка проектно-сметной документации на строительство дорожной инфраструктуры с прохождением  государственной экспертизы проектно-сметной документации и результатов инженерных изысканий по улицам Ильченко, Крайняя, Цветная Заводская, Лесная» для выбора подрядчика через электронный аукцион были размещены закупки, по результатам проведения которых были заключены 3 муниципальных контракта:

1) № 0320300143720000081_168140 от 15.06.2020г на оказание услуги по разработке проектно-сметной  документации на строительство автомобильной дороги для подъезда к земельным участкам, предоставленным многодетным семьям в районе ул. Заводской в г. Дальнегорске был заключен муниципальный контракт с ООО «Хабаровскремпроект», сумма контракта 5090,9 тыс. рублей;
2) № 0320300143720000082_168140  от 15.06.2020г  на оказание услуги по разработке проектно-сметной документации на строительство автомобильной дороги для подъезда к земельным участкам, предоставленным многодетным семьям в районе ул. Лесной в г. Дальнегорске;

- № 0320300143720000080_168140  от 15.06.2020г на оказание услуги по разработке проектно-сметной  документации на строительство автомобильной дороги для подъезда к земельным участкам, предоставленным многодетным семьям в районе ул. Ильченко, Крайняя, Цветная в г. Дальнегорске. По  заключенным муниципальным контрактам по разработке проектно-сметной  документации на строительство автомобильной дороги для подъезда к земельным участкам, предоставленным многодетным семьям в районе ул. Ильченко, Крайняя, Цветная, Лесная в г. Дальнегорске, подрядчик с ООО «ВостокГеоПроект» не оказал услуги в предусмотренный контрактом срок,  не представил результаты выполненных работ (проектно-сметную документацию) к приемке. Контракты были расторгнуты по обоюдному согласию сторон. Следовательно, предусмотренные ассигнования в сумме 6916,74 тыс. рублей не имеют результата исполнения. Ответственным исполнитель указал, что данные мероприятия перенесены на 2021 год.
Таким образом, по отдельному мероприятию «Строительство проездов и подъездных автомобильных дорог» показатель исполнен частично, поскольку в наличии на конец отчетного года имеется только 1 проектно-сметная документация по ул. Заводской, вместо за запланированных  3-х.

Сведения о достижении индикаторов (показателей) муниципальной программы.
По результатам реализации муниципальной программы в 2020 году: 

 Индикатор: доведение уровня обеспеченности объектами водоснабжения  земельных участков, выделяемых семьям, имеющим трех и более детей к реализации в 2020 году не планировался, оценка эффективности не производится.

Индикатор: доведение уровня обеспеченности объектами электроснабжения  земельных участков, выделяемых семьям, имеющим трех и более детей к реализации в 2020 году не планировался, оценка эффективности не производится.

Индикатор: доведение уровня обеспеченности автомобильными дорогами земельных участков, выделяемых семьям, имеющим трех и более детей к реализации в 2020 году не планировался, оценка эффективности не производится,  следовательно:
Iц31 = 0
Расчет степени достижения задачи  муниципальной программы.

Задача муниципальной программы: строительство новых объектов коммунальной инфраструктуры водоснабжения, электроснабжения и подъездных дорог к земельным участкам, предназначенных для бесплатного предоставления в собственность многодетным семьям.
Степень достижения задачи муниципальной программы в соответствии с методикой расчета, предусмотренной муниципальной программой, решается достижением следующих показателей: 
Для отдельного мероприятия «Строительство сетей водоснабжения»: 
показатель: разработка проектно-сметной документации на строительство инженерных сетей (водоснабжения) с прохождением государственной экспертизы проектно-сметной документации и результатов инженерных изысканий к реализации в 2020 году не планировался, оценка эффективности не производится.

Для отдельного мероприятия «Строительство сетей электроснабжения»:
показатель: разработка проектно-сметной документации на строительство инженерных сетей (электроснабжения) с прохождением государственной экспертизы проектно-сметной документации и результатов инженерных изысканий к реализации в 2020 году не планировался, оценка эффективности не производится.

Для отдельного мероприятия «Строительство проездов и подъездных автомобильных дорог»:
показатель: разработка проектно-сметной документации на строительство дорожной инфраструктуры с прохождением государственной экспертизы проектно-сметной документации и результатов инженерных изысканий – 3 единицы (плановый показатель), достигнута – 1 единица. 
Выполнение мероприятия по разработке проектно-сметной документации на строительство дорожной инфраструктуры с прохождением государственной экспертизы проектно-сметной документации и результатов инженерных изысканий в количестве 2 единиц перенесено на 2021 год. 

Iзадача31 = 1/3= 0,3

 В ходе проверки установлено, что выполнение индикатора по данному мероприятию не запланировано, а показатель запланирован в количестве 3 единиц. 
Согласно п.24.2 пп.3 Главы 4 Порядка,  для обеспечения возможности проверки и подтверждения и решения задач необходимо сформировать индикаторы муниципальной программы, характеризующие достижение цели, и показатели, характеризующие решение задач. В данном случае для достижения цели сформирован индикатор «Доведение уровня обеспеченности автомобильными дорогами земельных участков, выделяемых семьям, имеющим трех и более детей», но он обнулен (достижение в 2020 году не планировалось). 
В соответствии п 24.1 пп.6 Главы 4 Порядка, достижение цели (индикатора) обеспечивается за счет решения задач (показателя).  

Следует напомнить, что на данное мероприятие было утверждено Решением о бюджете утверждено 12007,64 тыс. рублей, исполнено 5090,9 тыс. рублей и это при том, что цель достигать не планировалось.
Таким образом, система показателей для измерения результатов реализации муниципальной программы и их целевые значения не обеспечивают возможности объективной оценки выполнения программы, что в свою очередь не позволяет оценить эффективность реализации поставленных целей и задач.
Согласно расчетов ответственного исполнителя:
Среднее значение достижения цели муниципальной программы:
Iцср=0

Среднее значение достижения задач муниципальной программы:
Iзадача ср.= 0,3;

Показатели задач в не способствуют достижению цели муниципальной программы. Ответственный исполнитель муниципальной программы  признает ее  неэффективной.
Согласно п. 50 Главы 9 Порядка, в случае отклонения от плановых значений реализации муниципальной программы или воздействия факторов риска, оказывающих негативное влияние на достижение индикаторов (показателей), муниципальной программы, в годовой отчет включаются предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы и их обоснование. В нарушение вышеуказанного пункта, ответственным исполнителем в годовой отчет предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы  не внесены.
 Кроме того, Контрольно –счетная палата ДГО указывает на неактуальность планирования муниципальной программы, повлекшая фактически к нелогичному расчету эффективности реализации  муниципальной программы. Настоятельно рекомендуем внести изменения в Паспорт муниципальной программы, в целях приведения ее в соответствие с Порядком.

Согласно п 53. Главы 9 Порядка, ответственный исполнитель несет ответственность за достижение показателей (индикаторов) муниципальной программы, а также конечных результатов ее реализации.
Контрольно-счетная палата ДГО считает, что ответственным исполнителем муниципальной программы не предприняты своевременные меры, которые могли уменьшить вероятность неисполнения МП, улучшить ход реализации муниципальной программы в 2020 году, следовательно оценка деятельности ответственного исполнителя признается неэффективной.
Следует напомнить, что согласно п 54. Главы 9 Порядка, по результатам оценки эффективности реализации муниципальной программы администрацией Дальнегорского городского округа может быть принято решение о необходимости прекращения или об изменении начиная с очередного финансового года ранее утвержденной муниципальной программы, в том числе необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы. 
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы.

Оценка расходов, согласно Паспорту муниципальной программы составила  13 341,92 тыс. рублей.   Утверждено бюджетной росписью на отчетную дату  12 007,64 тыс. рублей. Фактическое освоение денежных средств   составило 5 090,9 тыс. рублей. Эффективность использования бюджетных средств по муниципальной программе составила 38,2%. 

                            Э бв = (5090,9/13341,92) * 100% = 38,2%

Изменения в муниципальную программу «Обеспечение инженерной и дорожной инфраструктурой земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления многодетным семьям для индивидуального жилищного строительства на территории Дальнегорского городского округа» на 2017-2021 годы» в 2020 году не вносились.

 3.  Вывод:
         1. Проверкой установлено, нарушение ст. 179 БК РФ, п.30 Главы 5 Порядка, ответственным исполнителем не вносились изменения в Паспорт программы с целью приведения в соответствие с решением о бюджете Дальнегорского городского округа.

2. Показатели задач не способствуют достижению цели муниципальной программы. 
3. Ответственный исполнитель муниципальной программы  признает ее  неэффективной.
4. В нарушение п. 50 Главы 9 Порядка, ответственным исполнителем в годовой отчет предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы  не внесены.

5. Контрольно –счетная палата ДГО указывает на неактуальность планирования муниципальной программы, повлекшая фактически к нелогичному расчету эффективности реализации  муниципальной программы. Настоятельно рекомендуем внести изменения в Паспорт муниципальной программы, в целях приведения ее в соответствие с Порядком.

6. Контрольно-счетная палата ДГО считает, что ответственным исполнителем муниципальной программы не предприняты своевременные меры, которые могли уменьшить вероятность неисполнения МП, улучшить ход реализации муниципальной программы в 2020 году, следовательно оценка деятельности ответственного исполнителя признается неэффективной.

7. Оценка расходов, согласно Паспорту муниципальной программы составила  13 341,92 тыс. рублей.   Утверждено бюджетной росписью на отчетную дату  12 007,64 тыс. рублей. Фактическое освоение денежных средств   составило 5 090,9 тыс. рублей. Эффективность использования бюджетных средств по муниципальной программе составила 38,2%. Результативность отсутствует.
                                                 4. Предложения:
Контрольно-счётная палата Дальнегорского городского округа настоятельно рекомендует:
Отделу архитектуры и строительства администрации Дальнегорского городского округа:
1. Предпринять все меры по немедленному устранению замечаний указанных в настоящем заключении. 
2. Внести изменения в Паспорт муниципальной программы, и представить в   в Контрольно-счетную палату Дальнегорского городского округа для проведения экспертизы проект паспорта.
Отделу экономики и поддержки предпринимательства:
1. Учесть изложенную информации, указанную в настоящем заключении при формировании сводного доклада о ходе реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ за 2020 год. 
2. Сообщить о принятом решении Главой Дальнегорского городского округа в отношении данной муниципальной программы в ходе рассмотрения годового доклада.

Контрольно-счетной палате Дальнегорского городского округа:

1. Направить информацию в Прокуратуру города Дальнегорска.

 Председатель  КСП ДГО      

                                             Е.А. Пушанкина 
Ведущий инспектор                                                                            А.В. Наумченко 
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